[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	02.05.2024

	№ 197-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса научных сказок
«И тут вошёл изобретатель»

С целью привлечения внимания обучающихся к научному просвещению, раскрытия творческого потенциала школьников, расширения их кругозора и знаний
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс научных сказок «И тут вошёл изобретатель» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе научных сказок «И тут вошёл изобретатель» (Приложение).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

И.о. начальника
управления образования
Великоустюгского муниципального округа                                  Н.М. Тетерина

Приложение 1 к приказу
управления образования
от 02.05.2024 № 197-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе научных сказок
«И тут вошёл изобретатель»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе научных сказок «И тут вошёл изобретатель» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью привлечения внимания обучающихся к научному просвещению, раскрытия творческого потенциала школьников, расширения их кругозора и знаний.
1.3. Задачи Конкурса:
- способствовать повышению интереса обучающихся к изучению научной деятельности;
- развитие литературно-художественных способностей обучающихся;
- развивать устную и письменную речь, творческий потенциал обучающихся;
- популяризация научной литературы среди обучающихся.

2. Учредитель и организатор Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
         3.2. Возрастные группы:
         3.2.1.  Младший школьный возраст (1 - 4 класс).
         3.2.2. Средний школьный возраст (5 – 8 класс).
         3.2.3.  Старший школьный возраст (9 – 11 класс).

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1.  Конкурс проводится в период с 3 мая по 21 мая 2024 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru  и работ в оригинале по адресу г. Великий Устюг, Советский проспект, д.78 в период с 3 мая по 15 мая 2024 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 16 мая по 20 мая 2024 года.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 21 мая 2024 года.

5 .Требования
Научная сказка – это увлекательный, интересный рассказ, в котором на лёгком и понятном языке подаётся научная информация.
5.1. Требования к конкурсным работам
5.1.1.  На Конкурс принимаются сказки, имеющие интересный сюжет и научную информацию.
5.1.2. Сказка предполагает наличие сюжета, главных героев, позитивный конец.
5.1.3. Главный герой сказки – изобретатель. В сказке должна быть отражена информация о нем и его изобретении(ях).
5.1.4. Работы должны быть выполнены индивидуально и непосредственно самим ребенком.
5.1.5. Авторская сказка должна быть оформлена в формате книжечки, содержать картинки, рисунки, аппликации (на усмотрение автора).
5.5. Текст может быть, как печатным, так и рукописным, но при этом читаемым, разборчивым.
5.6. Обложка книжечки оформляется ярко, красочно, с обязательным указанием информации: фамилия, имя участника, возрастная группа, образовательная организация, название работы, фамилия, имя, отчество руководителя.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Критерии оценки
6.1.1. Соответствие сказки тематике Конкурса.
6.1.2. Оригинальность, выразительность, эмоциональность.
6.1.3. Мастерство построения сюжета и композиции, грамотность.
6.1.4. Литературный стиль, живость и выразительность языка.
6.1.5. Языковая и речевая грамотность мысли (отсутствие речевых и грамматических ошибок).
6.2. Максимальный балл по каждому критерию - 5 баллов.
6.3. Максимальное количество баллов по отдельной сказке – 25 баллов.
6.4. Работы обучающихся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) оцениваются отдельно.

7. Подведение итогов и награждение
7.1.  Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07.
Близникевич Яна Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07.

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие
в муниципальном  конкурсе научных сказок
 «И тут вошёл изобретатель»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория (+ указать ОВЗ)
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к приказу
управления образования
от 02.05.2024 № 197-ОД
Состав жюри
муниципального конкурса научных сказок
 «И тут вошёл изобретатель»

1. Яхлакова Екатерина Александровна – методист, преподаватель БПОУ ВО "Великоустюгский гуманитарно-педагогический колледж".
2. Подволоцкая Любовь Витальевна – заведующий детской и юношеской библиотекой.
3. Третьякова Оксана Александровна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Великоустюгская ДШИ».
[bookmark: _GoBack]
image1.png